61 recobrar su salud, catadas estas cosas son mene ter parala vida del home. Semper tñ iudex attendere debeat, vt non vniuersum redditū patrimonij in hæc alimenta pupilli, vel alterius alimentarijs cōsumat, sed alimēta ita decernat, ut aliquid ex redditu patrimonij supersit pupillo, ita tex. iuncta gl. verbo redditum in l. ius alimētorum; ff. ubi pupil. educ. debeat. Lara. dict. §. sed si filius n. 7.

62 Neq. etiam iste tutor, vel administrator circa alimenta familiariū pupilli, dēbet esse nimis laetus & splendidus, sufficit enim: si illis alimenta mediocris p̄tij subministret. Vnde si tutor famulis pupilli vīnū vetus p̄staret, cum nouū absq. salutis dispendio il·lis posset m̄strare, illi ia calculo nō esset recipiendū illud, quod plus in veteri, quam in nouo expendit, ut tenent Bart. & Platea in

64 l. iubemus. la prima. C. de erog. mil. anno. Ro manus sing. 375. Iodo. Damauderius in tract. de tutorē c. 7. n. 65. Quod tñ verū intelligas, ubi pupillus non esset de magnatibus, vel tūlatis, aut multum diuitibus: hmōi enim famulis iure optimo vīnum vetus ministrare poterit, ut in terminis tenet Dec. in l. 3. col. 1. ff. si cer. pe. quam sequit Purpur. ibi n. 15. & eos refert, & sequitur Padilla in l. præses, n. 17. C. de seru. & aqua. Vīnū aut à tutorē pu pillo p̄stū, neutiquā erit in calculo recipiendum, q'a puer nutritus vīno nūquam puenit ad bonum finē, ita gl. illa marginalis in l. qui filium ff. de alimen. pup. p̄st. nisi aliqua iusta causa, ut infirmitatis, vel con ualescentiae adeset.

## S T M M A R I V M.

- 1 Tutor tenetur bonam fidem agnoscere, & debita minoris soluere.
- 2 Tutor si aduersus chirographarios, & ueros minoris credidores temere litiget, nomine sui pupilli, vel adulti, nomine proprio in expensis condemnatur.
- 3 Administrationem cum libera habentes, non solum civiliter, verum & naturaliter (iātum) debita aliquando soluere possunt.
- 4 Executor testamēti, au debita per defunctum præscripta soluere possit?
- 5 In foro ecclesiastico, non curatur de iure ciuili, in rebus sangenis ad exoneratio-

- nem anima defuncti,
- 6 Administratores (regulariter etiam si liberā  
habeant) naturaliter tantum debita soluere  
non possunt.
- 7 Administrator fisci, ex suo capite nedium dena-  
rium soluere potest.
- 8 Administrator eti generalem cum libera ha-  
beat, illa generalis potestas intelligitur re-  
stricta ad causas tantum qua iuris necessi-  
tatem habent.
- 9 Mandantem ad id mandatum extendere, non,  
est verisimile, (ad qd ipse compelli non p.).
- 10 Testator si iubeat executori testamenti, ut oē-  
bus suis creditoribus soluat, non tenetur illi  
soluere, qui instrumentum elidibile habet.
- 11 Administrator soluere potest debitum domini,  
de quo constas per unum testem, & credito-  
ris iuramentum.
- 12 Index qui arbitrum in cognoscendo habet, an  
bonam fidem in iudicando agnoscere possit.
- 13 Arbitrū sola auctoritatem pra oculis habere dēt.
- 14 Conscientia impellit homines ad soluendum,
- quad debent.
- 15 Testator si iubeat, ut debita sua soluantur, cre-  
dere debet index quod voluit, ut etiam na-  
turaliter, tantum debita soluerentur.
- 16 Vbi auctoritas solum est attendenda, solvi debet,  
quod ex sola naturali obligatione debetur.
- 17 Litis si cum minore, uel domino sit agitata, & vi-  
detur aduocato dubia, meru futurarum ex-  
pensarum non debet administrator cedere li-  
ti, & negotium inaequum relinquere, a-  
bras de damno ob eius negligentiam cuenien-  
ti oneratur.
- 18 Administratori si constet, quod pater pupilli  
aliquibus annis al. quam quantitatem anniū  
redditus soluisset, an ex hoc solo bonam fi-  
dem agnoscere debeat, & soluere tenetur,
- antequam si an expensa litigando.
- 19 Stare potest simul quod quis sit in quasi possef-  
sione al. quid recipiendi, vel soluendi, & ta-  
men debitum non sit.
- 20 Syndicus universitatis, qui vider suam ciuita-  
tem inquietari pro censu, vel tributo, uel ali-  
qua alia præstatione cuius debitum ignora-  
tur, in lata culpa dicitur, si antequam tale  
debitum soluat, non inquirat, debitum fue-  
rit nec ne.
- 21 Massarius, siue maiordomus ciuitatis, non dēt  
eiusdem ciuitatis debita soluere, nisi de man-
- dato iudicis, & decurionum.
- 22 Syndici uniuersitatis, licet habeant mandatu-  
cum libera à lege, adhuc sine iudicis māda-  
to, bona fidē soluēdo, agnoscere non possunt.
- 23 Officialis publicus, non potest soluere unum-  
num, ex auctoritate sui capitatis.
- 24 Officialis publicus, nihil soluere debet de ari-  
o, nisi de mandato iudicis, & decurionum.
- 25 Officialis siue maiordomus Reipublica, ei seco-  
quod solvit sine liberatione à decurionibus, &  
iudice lata compensare non possit in rationi-  
bus, quod ita solutum est, poterit tamen a-  
ctione negotiorum gestorum, vel de in rem  
verso, illud à communitate repetere.
- 26 Maiordomus Corci y, non potest soluere corre-  
ctori ultimum tertium salary, nisi simul cū  
liberatione ei tradiderit testimonium, quali-  
ter seruauerit pragmaticas circa plantatio-  
nem, & conseruationem montium.
- 27 Syndicus uniuersitatis solutionem liberationū  
recensare non debet.
- 28 Concilium ciuitatis & iudex qui male aliquid  
liberaverunt de bonis reipublica, an debeat  
prorata conueniri pro mala liberatione.
- 29 Administrator si in ratione dati producat in-  
strumentum debitis suis domini cancellatum,  
an etiam si non producat apacham de recep-  
to à creditore sibi datum quantitatis in ta-  
li instrumentum contenta sit illi in calcu-  
lo recipienda.
- 30 Debitor cum quo ratio calculatur, si producat  
instrumentum, quo factor, vel procurator  
ad exigendum confiteretur certam quantita-  
tem debiti ab ipso recepisse, an talis quantitas  
sit à domino in calculo recipienda.
- 31 Confessio procuratoris, uel factoris de recepto,  
an domino praividicet.
- 32 Confessio de recepto a tuore, uel al. o simili ad-  
ministratore facta, an minori praividicet.
- 33 Debitor virtute alii instrumenti publici,  
non potest prohibere solutionem, nisi per aliud  
simile instrumentum, uel per quinque testes  
qui ad id fuerint rogati.
- 34 Mandatum est stricti iuris.
- 35 Procurator si sit constitutus ad recipiendam pe-  
cuniā muruo, debet intelligi de muruo na-  
turali, & reali non uero de muruo ciuili.
- 36 Mandatum si habeat clausulam, qualiter quis  
constitutus procuratorem ad exigendum, &  
recipiendum, & ad confiendum se habuisse
- 37 &

- & recepisse, adhuc confessio simplex dvere. 55 Quod in diem vel sub condizione debetur, die  
cepto ab eo facta, domino non praividicat.
- 38 Confessio de recepto a procuratore, vel factore  
facta etiam si sit iurata domino non praividicat, nisi de vera numeratione, & recep-  
tione constituerit.
- 39 Confessio tutoris de receptis à debitoribus pu-  
pilli, an & qualiter pupillo praividicet?
- 40 Epochæ de recepto à fisci administratore data,  
fisco praividicat.
- 41 Confessio procuratoris in iudicio facta domi-  
no praividicat.
- 42 Servus legata sit libertas, si rōnem tutori he-  
reditis reddidisset, & reliqua soluisset, nō suf-  
ficit, quod tutor scribas in libro rationum,  
qualiter ille servus, rationem reddidisset, &  
reliqua soluit, nisi hoc ex veris probatio-  
nibus constituerit.
- 43 Administrator habens mandatum generale cū  
libera à lege, licet per suam confessionem de  
recepto non possit domino seu principali suo  
praividicare, secus ramē erit si habeat man-  
datum generale cum libera ab homine.
- 44 Intellectus ad textum in l. fin. C. de epochis  
publis. lib. 10.
- 45 Confessio debiti a se recepti facta ab instituto-  
re, & generali administratore, an domino  
praividicet?
- 46 Domino nō tenetur recipere in calculo, quod ex  
epochæ, vel testiū factum non appetet.
- 47 Confessio procuratoris non voluntaria, sed ex  
necessitate facta domino praividicat.
- 48 Dictio unius testis deponentis de facto proprio  
in causa tertij cum alijs administrulis an-  
creatur?
- 49 Officiali creditur in spectatibus ad eius officiū
- 50 Soluū anticipate administratori creditoris an  
eo effecto non soluendo in calculo recipi-  
tur, illi qui soluit.
- 51 Mandatum si sit datum administratori, ad exi-  
gendum à debitoribus, an virtualiter debi-  
toribus videatur mandatum, ut soluant ra-  
li mandatario eas quantitates, quarum &  
si dies cessit, non tamen venit.
- 52 Debitor ille propriè dicitur, à quo inuito ex-  
torqueri potest.
- 53 Obligatus soluere quis non dicitur, interim qd  
ad soluendum astringi non potest.
- 54 Fisci administrator, ante diem solutioni præsti-  
tum, potest cogere debitores ad soluendum.
- 55 Quod in diem vel sub condizione debetur, die  
nondum adueniente, & solu, & accepto fer-  
ri potest.
- 56 Pactum non valet, ut delisor soluere non pos-  
sit, quandocunque velit, etiam ante diem  
solutioni destinatum.
- 57 Procurator habens mandatum generale cum li-  
bera, omnia illa potest facere, qua dominus  
verisimiliter fecisset, si præsens fuisset.
- 58 Solutum procuratori, qui habebat mandatum  
(ad recuperandum debita domini su) reuoca-  
sum, antequam reuocatio debitori inimata  
esset, an sit in calculo recipiendum?
- 59 Tutor si velit reputare in rationibus, cesso-  
nem sibi factam aduersus minorē, an qua ab-  
titas sibi cessa, sit illi in calculo recipienda?

## C A P V T XXIII.

De solutionibus ab administratoribus factis,  
ab illisque receptis, in calculo recipiendis.

- I**ure constitutum est, vt tutores, & similes  
administratores, non solum credita suo-  
rum minorū, vel principaliū recuperēt,  
verum ēt, quod si minores aliqd debeant,  
(cōgruo loco, & tpe interpellati) soluant.
- 1 Quod si id non fecerint, & cū possint de bo-  
nis, & pecunijs minorū soluere, bonā fidē nō  
agnouerint, expensē, v. suis, siue interesse nō  
minoribus, sed eisdem tutoribus, & admini-  
stratoribus, adscribi debeat. Tenet enim tu-  
tor bonā fidē agnoscere, l. quocies §. sicut ff.  
de adm. iur. Quo fit, vt si tutor aduetius Chi-  
rographarios, & veros credidores temere li-  
tigare, & defendere pupillum, vel adulū ve-  
lit, noīe ppterio possit, ac debeat in expensis  
quādēnari, l. non est ignotum C. de adm. tut. l. 25  
333. 5. p. 3. Bart. in l. qui insolitum §. etiam ff.  
de leg. 2. Bald. in l. Polla col. 2. vers. adde tutor  
C. de his, quibus vt indig. Mainer. in l. quo in-  
sula n. 172 ff. dereg. iur. Ay. consilio 232. n. 2.  
Cau. de tutor. n. 49. & 50. Qui enī habēt ad-  
ministrationē cum libera, non solum ciuiliter,  
sed naturaliter (tantū) debitū soluere pnt,  
maxime vbi agereē de exoneranda pte  
tientia alicuius defuncti, pnt in executore testi  
trudit Bal. in l. id, quod pauperibus n. 22. C.  
de epi. & cler. vt addit aliud pulchū verbū, s.  
4 quod ex executori testi, debita ēt pscripta sol-  
uere pnt, saltim qn pscriptio non fouet de iu-  
re

5 re canonico. Et rō est, q̄a in foro ecclesiastico non curator de iure ciuili in rebus tangētibus ad exonerationē aīæ defuncti, quod  
 6 securus esset in cæteris administratoribus: q̄a quātūcūq; liberā habeāt, naturaliter tñm debitū, absq; speciali mādato soluere nō pñt. ita Bart. in l. legau. ff. de lib. lega. per text. in l. si s. cni. S. flavius ff. de solutio. ibi. Non eam pecuniam, qua petitionem quidem non habet. Et ita in administratore fisci voluit Bald. in rubr. C. de const. pecu. Paris de Puteo in tract. Sindicatus tit. de arbitr. corum, n. 19. quo in loco subdit, fisci administratorē ex suo capite, nedū denariū soluere posse. ita tenet etiam Bartolus in l. l. §. hac verba, in fi. ff. ne uis fiat,  
 7 8 quod ea rōne fulcit, q̄a & si administrator quantūcūq; gñalē cum libera hēat, illa gñalis ptās intelligit restricta ad cās tñm, q̄ iuris necessitatē habēt, vt voluit Bald. loco sup. cit.  
 9 Neque verisimile vñ, mandantē ad id extenderic mandatū, ad id qđ cām efficacē nō hēt ut in d. S. flavius. Ex quibus in pposito dicit Bald. in d. l. legau. Quod & si testator iubeat hēdi, vt oībus, q̄a se recipere debent satisfaciāt, ei non sit soluendū, q̄ insitum elidibile pduxit. Et eandē sñiam tenuit Bald. in l. quibus diebus S. dominus ff. de cond. & dem. Ares. cons. 93. n. 3. Balbus de prescript. I. p. princip. q. 5. vers. tertio inferatur. Credere  
 10 11 tñ, quod si de debito p̄stitutus p̄ vnū testē, & partis iūfum, vtique administrator illud soluere (le mota līte) teneret, p̄t in executore testi tenuit Io. And. in c. cum pro causa de procura. Et eum refert, & sequit Bal. in l. id quod pauperibus, n. 24. C. de episc. & cler. vbi dicit, quod ēt sufficit executori testamenti conjecturalis probatio.